nota qd con
dit epi ter
cordis poila

bonum epi
morbo conus

cap. 18.

duplex est natura; una eorum quæ diximus quæ uacuant à patiente corpore uenenū, seu deliterium medicamentū; altera quæ alterant, aut una duabusve qualitatibus, aut deniq; tota substantia, ut ibidem à Galeno scriptum est. sacculi insuper parari poterunt hunc in modum, Recipe florum nimpheæ, buglossi, rosarum rub. an. mani. s. florum citrangulorum, rorismarini, & melissophylli an. drach. ij. fantalorum & corallorum rubeorum an. drach. iij. ligni aloes, corticum citri, feminis basiliconis an. drach. i. foliorum diptani, zedoariæ, ciperi, & baccharum iuniperi an. ʒ. s. croci gra. iij. offis de corde cerui numero. i. interim margaritarum aut lapidum præcioforum contritorum, seu solius smaragdi drach. s. aut. ʒ. iiii. adiacere poteris: ambrae quoque, & moschi gra. ii. & cum serico, & purpureo lintheo, omnibus simul commistis, ac contusis, sacculi fiant; atq; his topicis medicamentis utendum est, etiam si exanthemata quædam apparuerint, quæ Neapoli uulgo pastitii uocantur ut dictum est, cum per ea materia aliqua intus non repellatur, neque per hæc exanthemata unquam crisis fieri possit, cum non humor, sed uapor ad cutim perueniat; etiam si, a natura fiat eorum excretio. Ad hæc roborato per eadem medicamenta corde, pròptius ad alias saltem cutis partes à se quod molestat, excutiet, adeò ut semper maius sequatur commodum quàm incommodū. Quod quidem per suaderi quibusdam nostris Neapolitanis medicis, nunquam potuit, in grauem tamen ægrorum perniciem ob eorum pertinacem ignorantiam. & hæc factis esse duxi pro cura febris pestilentis. neque enim me præterit complura pestis remedia apud nonnullos eruditissimos uiros, qui de ea conscripserunt, reperiri, à quibus ubi hæc non suffecerint, studiosi petant: Nos uerò quæ præstantiora ac magis conducibilia sunt, usuq; comprobata, hæc conscripsimus. At bubonum, exanthematū, aliorumq;

aliorumque symptomatum quæ cum his febribus complicari solent, curationem propriam consulto prætermisimus: neq; enim desunt qui horum curationem fusius explicauerint, innumeraque eorum ferè remedia scripta reliquerint. Nos uerò hic pestilentis dumtaxat febris curationem docere proposuimus: qua etiam ratione & febres pestilentibus similes curari poterunt. Id tamen perpetuo uitare consulo ne in communem grauissimumq; nostræ tempestatis medicorum errorem incidas, qui in eiusmodi febribus, præsertim perniciosis & ualde malignis, uelut in lypiriis in quibus ob magnam inflammationem in corporis parte aliqua profundiori ortam, seu erisipelas interiora uruntur, exteriores autem partes sunt frigidæ, medicamentum quoddam Mesues exhibent, non semel dumtaxat sed sæpius, quod Alchermes dicitur, putantes ex eo naturalem augeri calorem, atque ita extremas partes calfacere; ignorantes quòd cum propter inflammationem, seu erisipelas calor intus trahatur ac detineatur, & propterea extremæ partes frigeant, ex eodem calido medicamēto inflammationem ipsam, aut erisipelas augeri, magisque propterea extremas partes refrigerari. Nec etiam innatum calorem augebit unquam medicamentum hoc, cum non nutriat, quo circa ægrotantes sæpius hac ratione iugulant, tum uel maximè si ipsum cum uino, aut alio etiam calido potu præbeant. Admodum certè pernitiosus abusus, nulla ratione aut auctoritate, nec etiam experientia comprobatus.

nota pro hoc
in dicitur:
—
obsenba con-
lium:

Quo modo, & quibus à pestilentia quis præseruari
possit. Cap. 10.

Ed quoniam non minus confert pestilentia tempore corpora ægrotantia curare, quàm eadem ubi non ægrotauerint præseruare, ne in pestilentem incidât febrê, propterea quo pacto ea præseruari possint breuiter exponere decreui: ea uidelicet corpora quæ iustus ob quasdam causas pestilentem aerem fugere ac alias in regiones migrare nequeunt. quo minus ergo hæc corpora à pestilenti & putrefacto aere patiantur, unus siquidem ac primus est in omnibus communis scopus; quòd uidelicet corpus quàm maximè superfluitatibus uacet atque optimè spiret. secundo loco post hoc, ut præpotenti causæ quoad eius fieri potest aduersetur, Galeno auctore primo de differentijs febrium. quapropter statim ab initio (ut ipse faterur) quæcunque corpora humida uidebat, omni uia exiccare conabatur, quæ uero sicciora, in his antiquum habitum conseruabat: At in quibus superfluitates redundabant, hæc purgationibus sanabat. obstructionem autem foraminum aperire, atque abstergere suadebat. hæc itaq; omnia seruare oportet si uelimus à pestilentia corpora præseruare: neque alia tentanda est uia seu methodus: & ob id præpotenti causæ, hoc est aeri pestilenti, & uenenoso, hoc modo aduersetur. Primo, domus in qua commorari debent, eligatur ab omni inquinamento seu fetore purissima, his etiam quæ præcedenti capit. docuimus, seruatibus conditionibus. & quia ignis, potissimum ubi eius nõ simplex lignorum materia fuerit, sed lignorum aliarumque rerum odoratarum aeris putredinem consumit; propterea quisque domi suæ frequenter

frequenter ad focum sedeat; cuius ignis alatur lauci, pinus, iuniperi, quercus, oliuæ, lentisci, cupressi, rorismarini, & myrtilorum lignis, ac uitium sarmentis; superimponendo etiam, interim thus, mirram, lignum aloes, hebenum, ladanum, styracem, spicam, iuncum odoratum, malorum, ocimum, casiam. Huic itaque ignis mira uis est in omni tempore, & præsertim hyeme, quo tempore largius eo utendum est, parcius autem æstate. Aerem insuper conclauis his odoramentis alteramus, thure uidelicet, mastiche, styrace, ladano, iuniperi baccis, ligno aloe, cariophyllis, casia, santalis, rorismar. ex quibus omnibus, uel quibusdam puluis fiat crassus, aut orbiculi quidam cū melissophylli, seu rosarum aqua, figurentur, ac in exiguo igne proijciantur, suffitusque fiat. His denique atq; aliis in præcedenti capitulo conscriptis, alterandus est aer. Insuper pomum, seu pila odorata componatur, quæ hoc tempore manu gestare conuenit, quæ ex his constat, Recipe ligni aloes, carpobalsami, casia singular. scrup. i. calami odorati, amomi, spicæ ana grana. vii. cariophyllorum, nucis muscatæ, thuris, mirræ ana gran. v. styracis drachm. i. s. croci grana. iiii. labani drach. iiii. ambra, & moschi, seu zibeti ana grana. ii. florum nymphaeæ, uiolarum buglossi, ana drachm. ii. santalorum, & corallorum rubearum drachm. s. rosarum rubearum drach. ii. contundantur omnia simul, & cum aceto, aqua rosacea, & florum citrangulorum fiat pila; & ubi opus fuerit adde cremoris tragacanthi, seu gummi arabici, aut resinæ terebinthinæ parum. Quòd si omnia prædicta haberi nequeant, aut pauper fuerit æger, poterit ex quibusdam eorum eadem pila figurari. Item pro diuersa natura, ætate, consuetudine, regione, anni tempore, ac reliquis huiusmodi, eorundem simplicium medicamentorum quantitatem, minuere, aut augere licebit, maximeque curę hoc

hoc tempore esse debet, ut hominum coetus quoad possunt uitare conentur. somnus autem & uigilię (ut dictum est) moderatę conueniunt: uitandus tamen erit somnus meridianus, pręsertim insuetis: frictions lenes conueniunt, potissimum aluo exonerata: curare etenim opus est, ut singulis diebus eadem alui excrementa natura, excernantur, aut saltem arte, clysteribus uidelicet lenibus, aut glandibus: nec minus & reliqua corporis excrementa excerni debent: exercitio, nisi admodum modico, haudquaquam utendum est. Aere etiam prius per suffitus, aut aliqua iam dicta etiam in pręcedenti capite, purificato: coguntur enim ob exercitium, ubi aliter fiat, multum & frequentem aerem inspirare homines; cuius contrarium iussit Hippocrates secundo de natura humana, & ratio etiam dictat. similiter & animi affectus omnes immoderati, uitandi sunt: iuuat tamen hoc tempore fabulis, locis, leui lectione, liberalibusque ludis animum recreare. Tristitia autem & animi męror, omnino pellatur; similiter & pestis timor: coitus item magnopere fugiendus, pręsertim immoderatus. Quoad cibum & potum attinet, nihil adeo uitandum, ac nimia cibi & potus repletio, ut dictum est: uitanda quoque ut letale, est cruditas: nec minus & fames, sed quantum oportet, & uires exigunt, exhibere conuenit. sint autem cibi facilis coctionis, boni nutrimenti, ac putrefactioni minus obnoxij, semperque eisdem acetum, aut acidum quempiam alium succum pręsertim mali medici, permiscendo: quemadmodum capitulo de ardenti febre, & pręcedenti etiam, explicauimus. sit itaque carnis usus moderatus assę magis quam elixę, qualis est gallinarum, caporum, gallinacorumque pullorum, perdicum, fasanorum, starnarum, aragenarum, uitulorum, hędorum, capreolorum, leporum, merularum, turdorum, turturarum, iuuenum columba-

lubarum, ac reliquarum paruorum, & montanarum auium. oua item recentia, sorbilia, & tremula conueniunt. Inter pisces, saxatiles commendantur omnes, neque, contemnendus est mullus, scorpius, fluuiatilis truta, & pelagicus mugil, & reliqui qui saporis suauitate cęteris pręstant, minime lentam, seu uiscosam & crassam habentes carnem: qui omnes tosti in craticula ex aceto, aut ex eodem, gelu pręstricti, conferunt. Ex oleis lactuca ex aceto conuenit, cicorium, scariola, sonchus, pimpinella, oxallis, buglossum, potissimum æstate. Hyeme uerò melissophyllum, flores mali medici, ubi leuiter ebullierint, & cappares similiter ex aceto. Item ruta, saluia, pulegium, hyssopum, serpillum, apium, chalendula, sampucus, bethonica, foeniculum. A fructibus pręterea recentibus omnibus abstinere oportet, pręterquam si acidi fuerint, ut mala medica, limones, limoncelia, & reliqua aurea mala, pruna, & acida mala punica: his nanque uti conuenit: quemadmodum etiam uua passa, nucibus pinus, caricis, ac nucibus iuglandibus: lactis omnia genera, oleosa pręterea ac pinguia, uitanda sunt; & uniuersaliter omnia quę huic męctandi, ac calfaciendi uim habent: etenim uniuersa uictus ratio exiccans esse debet, ut à Galeno pręcipitur primo de differentijs febrium, similiter & refrigerans postquam ab immodica aeris intemperie calida & humida, ac ab eodem putrido existente, pestis generatur. Pro potu, uino utantur tenui, aquoso, ac subastringente. uinosiora autem, & meraciora uitare oportet: mediocris tamen potentię uinum subflauum, & suaue, mediocriter lymphatum. hyeme, & quibus crudi reddunt succi cęterisque corporibus temperamento frigi-

Si diori-

loco cit.

cap.cit.

dioribus, uitandum non est; quemadmodum aqua etiã confert calidis admodum temperaturis, & quibus ea uti consueuerunt, interim sola, interim uerò cum momento cinamomi aut ciperi decocta; aut etiam cario-phyllis paucis adiectis: ubi uerò in corporibus superfluitates aliqua redundarint, easdem purgare conuenit, Galeni instituto, citato libro primo de differentijs febrium. Nec non & foraminum obstructions aperire atque detergere studendum: quorum medicamentorum copiam in præcedentibus conscripsimus: Eligenda tamen ex eis sunt quæ minus molesta sint, nihilque uenenosi habeant, minimeque corpus agitent ac molestant: & pro ratione redundantium humorum utendum: prius tamen eisdem concoctis ac præparatis. quæ uerò obstructions aperiant, ac detergant, in uniuersali methodo explicauimus, eorumque magna copia habetur; quare non est cur hic iterum ea repetamus. id tamen non præteream, quòd inter purgantia medicamenta hoc ipse potissimum uterer, Recipe pulueris hieræ simplicis Galeni drachmam unam, rhabarbari cum spica tantundem, aut scrupulos quatuor cum aqua mellisophylli aut buglossi: fiant catapotia, & præbeantur, à quibus per horam uel alteram mellis aerei, aut syrups pluribus infusionibus rosarum rubearum uncias duas aut .ij.s. cum eisdem aquis exhibeas: quòd si pituitosi magis redundauerint humores, pro rhabarbaro, agarico utare; & si melancholici, senna, & epithimo: possunt etenim humores omnes indifferenter qui in cordis uentriculis continentur, a pestilenti aere inspirato infici ac putrescere, quamuis unus altero sit paratior. Inter celeberrima pestis remedia, quibus corpus tutum redditur, sunt

sunt Ruffi catapotia, quæ (ut quibusdam uisum est) constant ex aloes loti partibus duabus, myrrhæ, & croci ana parte una, quorum drachma una aut drachma .s. ex uino datur summo mane: promittit enim Rufus quòd qui his fuerit usus catapotijs, neque pestilentia, neque contagione correptus fuerit unquam. Paulus uerò capitulo 35. libri secundi aliter ex Ruffi intentione hoc medicamentum descripsit; ex aloe uidelicet partibus duabus, guttæ ammoniaci tantundem, & myrrhæ parte una. hæc in uino odorato contrita instar dimidij cyathi exhibentur, nimirum quotidie, inquit ipse. eius autem quantitas sit similiter drachma una aut drachma .s. nec quotidie, sed singulis tribus, aut quatuor diebus exhiberi poterit. etenim præter id quòd à pestilentia præseruat, uentrem etiam exonerat hoc medicamentum. quòd si huic Pauli descriptioni momentum etiam croci adieceris, non erit absolum. Præseruant itè à peste caricæ cum ruta, nucibusque præsumptæ: etenim uniuersis uenenis aduersari testantur nonnulli de letalium uenenorum compositione scribentes, ut liquet libro de cibis boni & mali succi. At libro secundo de antidotis ex Apollonij muris auctoritate hunc in modum medicamentum hoc descripsit Galenus: Rutæ folia. xx. nuces iuglandes duæ; falis gran. unum; caricæ duo. hæc si ieiunus quis comederit, à uenenis non lædetur. Deinceps aliam conscripsit eiusdem auctoris antidotum, quæ exhibita, accipientem tutum à uenenis reddit. Recipit autem baccharum iuniperi drachmas duas, terræ lemnix drachmas duas. hæc ubi in puluerem redegeris, oleo, & melle commiscebis & repones, atque cum opus fuerit, ex aquæ mulsæ cyathis duobus, quantum est

cap. 5. & 2.
de alim. facul.
cap. 28.
cap. 8.

auellana, dabis. Hac antidoto Nicomedes rex utebatur si quando suspectos habuisset qui se uocarent; nam si uenenum non subsit, quieta manet, sin adsit, nauseam concitat, & euomere cogit; ita ut uenenum quoque cum antidoto reijciatur. hæc ille. Nec minus à peste præseruat myrrhidis herbæ radix. Dioscoridis auctoritate: ait nanque capitulo proprio: ¶ ferunt præterea quidam bis, terve pota quotidie in uino in pestilentia radice eius; incolumes à pestilenti morbo seruari qui biberint. in hunc etiam usum conferunt flores mellisophylli, rorismarini, & mali medici saccharo conditi; mirificè tamen conducit ipsius met mali medici acidum similiter saccharo conditum, & uniuersa eius substantia, si cum saccharo conficiatur. saccharum quoque rosaceum & buglossatum, non parum etiam, confert. si uerò cum eorum aliquo drachmam unam huius pulueris mane per tres horas ante cibum exhibebis, aut cum exiguo uino albo odorato & aqua rosacea si quod aliud præualebit, Recipe cornu cerui usti, seminis que citri ana drachmas duas foliorum diptamni cretensis, baccarum iuniperi, radice heptaphylli (tormentillam uocant) & zedoariæ ana drachmam unam seminis rosarum, & oxalidis ac corallorum rubeorum cuiuslibet scrupulos duos, croci grana quatuor: fiat puluis, quo, ut dixi utere. poterunt insuper ex oxalidis, seu sonchi succo, limoncelij, limonum, aut cæterorum malorum aureorum acidorum succo syrupi ex saccharo parari, quibus sæpe uti, Aestate potissimum, apprimè conferre puto, adiecta interim drachma una prædicti pulueris. reliqua præcedenti capitulo petas. quæ si satis esse non uidebuntur, cæteros consulito: reperies enim

enim non paucos, qui pestis medicamina conscripserunt: Nos uerò quæ magis conducibilia uisa sunt, ratione, & experimento comprobata, hic meminimus; ne scilicet in magnam mutatus hic excreceret molem; & Tyrunculos artis medicæ perterrefaceret, atque confunderet. Qua etiam causa nonnulla breuitati indulgens, reliquo in hoc opere consulto prætermisi, quæ fufius scribere potuissem.

TRACTATUS DE FEB.

PESTILENTIBVS

FINIS.

RAIMVS GRÆCVS

PADVANO GVGLIELMINO

Amico optimo. S.

NEGOTIVM, quod tuo suasu susceperam, notandi particu-
lares locos in miro illo, & iam diu satis a nobis expectato li-
bro *Altimari Præceptoris nostri*; methodus de curandis febribus in-
scripto, præter expectationem, non parum mihi attulit laboris. cre-
didi enim id facile præstare; sed cum factò opus fuit, longe secus ac co-
gitaueram, rem se habere perspexi. necesse enim fuit omnia fere Ga-
leni, & nonnullorum aliorum bonorum auctorum monumenta lege-
re ac relegere. multum enim cum solus fuerim, te absente laboravi:
sed maxima utilitas, quam consecutus sum ex hac doctissima lectio-
ne, inuentione ornata, dispositione digesta, & orationis perspicuitate
illustrata: in qua nihil est, quod non idem apte, distincte, & ordinate
dictum sit, hunc laborem perpeti fecit. quantum profecerim non pœ-
nituit; occasio mihi data fuit, ut uiderem multos auctores, & præser-
tim nostrum Galenum. nullus quippe fuit fere in eo locus, quem non
accurate uiderim. quàm mira legi de diffinitione methodi, & indica-
tionis de primis præcipuisque indicationibus, deque numero, & di-
gnitate earum; & quàm constantem sibi met Galenum in sua doctri-
na faciat: licet aliquibus a se dissentire uideatur; & quàm acerrim-
um Galeni defensorem cognoui hunc uirum contra quosdam non
postremæ famæ, hac nostra tempestate, medicos: qui credebant suis
rationibus, si dijs placet, demonstratiuis, solidam, & ueram Galeni in
arte medica methodum enertere; quàm miro ordine prima genera fe-
brium, prius assignata definitione, ad Galeni mentem stabilinuit; &
diuisua methodo, ad insectiles differentias, deuenit: demum qua arte
omnium febrium, & præsertim pestilentialis, in qua tractanda, om-
nes, quos uiderim, superauit; dignotionem, prognosticum, ac curatio-

nem, tradidit. satis, superque tibi debere sentio, cum ad hunc fructuosum me laborem excitaueris. nullus enim est sensus, in illa abstracta, & difficillima methodo Galeni, qui hac lectione duce non pateat. nullus ordo, qui non eluceat: omnia diuine potius quam humane in arte medica uir iste ex rei natura rimatur. cuius ingenium quantifaciam, semperque fecerim, tu testis es. quo fit, ut omnes artis medicæ studiosi huic non parum debeant. nam si uerum dicere licet, nostriam diu est, meum liberum iudicium (absit adulatio, quæ nescit stare cum uera amicitia) nullus post Galeni memoriam, quem uiderim febrium doctrinam sub methodo uniuersali ac perspicua, a principio ad finem tradidit. quapropter si quis erit, qui se huic doctissimo uiro non debere sentiat, monstrosæ & ingrata erit natura. interim artium medicæ Tyrones commonefacio, ut, de hoc nostro qualicumque labore, tibi amico sincero ac optimo gratias agant, qui me ad illud subcundum impulisti; & Deum opt. Max. comprecantur, ut nostrum Altimarum in re medica φιλοσοφῶν seruet, licet enim mihi sic eum nominare, quia iuxta græcam sententiam τὰ ἀγαθὰ τῆς παύσης ἀπὸ τοῦ θεοῦ ἔραζεν hoc enim, saluo capite, promitto uobis, omnia in arte medica fore clara, perspicua, & facilia, & in uestri gratiam ac utilitatem unâ cum amico nostro non cessabimus illi suadere, ut, sub compendiosa methodo doctrinam de tumoribus præter naturam, iuxta Galeni placita, elaboret; ut nihil obscuri remaneat in arte medica. speramus exoraturos quod petimus: perspectum enim est nobis, iam diu est, uiri ingenium, quàm ad omnia uersatile, prouum ad iuuandû, & benefaciendum: & tandem de omnibus benemerendum. Vale amicorum optime; & me ut soles ama.

PRIVILEGIO DEL
ILLVSTRISS. SIGNORIA

DI VENEZIA.

Hieronimus Priolus, Dei gratia, Dux Venetiarû &c. & alijs repræsentantibus nostris, ad quos præsentibus aduenierint: significamus, come habiamo hoggi col senato nostro concesso à Marcho de Maria libraro in Napoli ch'altro che lui, ò chi harà causa da lui; non possa senza sua permissione, per spatio d'anni quindici prossimi in questa città, ne in alcuna altra città, ò luogo de la Signoria nostra, stampare, ne far stampare, ne altrove stampato, in quelle uendere il lib. de Medēdis febribus di D. Donato Antonio Altomare, sotto pena à contrafattori di perdere tutte le opere, & ducati diece per cadauna d'esse, un terzo dela quale habbi ad essere del magistrato che farà la executione: un terzo del arsenal nostro, & laltro di lui supplicante, essendo però esso obligato d'offeruar quãto per le leggi nostre è disposto in materia de stampe. La onde con l'auttorità del sopradetto Consiglio commettiamo à tutti, & cadauno di uoi, che la sopradetta concessio nostra li debbiati offeruare & far offeruare, & far che da cadauno li sia inuiolabilmente offeruato. Data in nostro Ducali Palatio die. 19. nouembris indictione quinta.

M. D. LXL

PRIVILEG.

PRIVILEGIUM SERENISS.

ET CATHOLICI REGIS PHILIPPI.

PHILIPPVS DEI GRATIA REX

Castellæ, Aragonum, utriusq; Siciliæ, Hierusalem, Vngariæ, Dalmatiæ, Croatiaq; &c.

DOn Perafannus de Ribera Dux de Alcala, & in præfati Regno præfatæ regis, & cat. Maieftatis Vice rex, Locūtenens, & Capitaneus generalis Mag. uiro Donato Antonio Altomari artium, & medicinæ, doctōri huius fideliffimæ ciuitatis Neap. regio fideli dilecto, gratiam regiam, & bonam uoluntatem. Nuper pro tui parte fuit nobis supplicatum quatenus regis maieftatis nomine tibi concederemus per aliquod temporis spatium: uidelicet, per annos quindecim, opus nouæ practicæ, de Febribus, & opuscula in medicina cum latitudine a te multa uigilantia & diligentia composita imprimi non posse, nec extraregnum, impressa in regnum immitti, nec aliquo modo exemplari, & quouis modo imprimi facere, & in regno prædicto uendi, & quouis modo contractari, nisi tantummodo per te uel per tuos hæredes, & successores, & alios tuos, uel tuorum hæredum prædictorum parte, dicto tempore perdurante, tua impensa imprimi, ac uendi, & contractari posse, ea propter tuis supplicationibus in hac parte inclinatis, tenore præsentium de certa nostra scientia, deliberatè, & consulto, ac ex gratia speciali præfatæ maieftatis nomine, cum deliberatione & assistentia regis collateralis consilij, statuimus, & decernimus, quòd per annos decem tantum à die datæ præsentium in antea numerandos, nemini liceat in hoc regno opera iam dicta imprimere, aut exemplari, & imprimi facere, nec alibi impressa in regnum

gnum immittere, nec uendere, aut aliquo pacto contractare, absq; speciali permissione tui prædicti Donati Antonij, uel tuorum prædictorum hæredum, & successorum, dictorum annorum decem tempore perdurante, uolentes & decernentes expressè, quòd si quis contra præfatam nostram ordinationem facere attentauerit, ipso facto libri operum prædictorum in hoc regno, aut per exemplum in quo uis alio loco impressi, & in regnum ipsum immitti de uoluatur, & sint tui prædicti Donati Antonij, uel dictorum tuorum hæredum, & successorum, qui multos libros imprimi curetis, taliter quòd regnum prædictum libris ipsis multum affluat: & ultra prædictam deuolutionem incidant in poenam ducatorum centum, diuidendam pro tertia parte regio fisco, pro tertia parte accusatori, & pro alia tertia parte tibi, uel tuis hæredibus, & successoribus. mandantes propterea, per has easdem omnibus, & singulis officialibus, & subditis regis, maioribus, & minoribus quocunq; nomine nuncupatis titulo, officio, auctoritate, potestate, & iurisdictione fungentibus præsentibus, & futuris, ad quos, seu quem spectabit, præsentibusque peruenierint, & fuerint quomodolibet præsentatè, unicuiq; in sua iurisdictione, quatenus uobis, seu legitimæ personæ pro uestri parte præstet præstariq; faciât omne auxilium, consilium, & fauorem, necessarium, & oportunitum super consequutione dictorum librorum in casibus præmissis uobis deuolutorum, ac poenæ prædictæ, ad eò quòd prædictis ad nos recursum habere uobis necessum nõ sit: & si secus factum fuerit, statim incurrant iram, & indignationem regiam, poenamq; ducatorum auri mille, præsentibus, regio sigillo a tergo impressis, præsentanti singulis uicibus remansuris. Datum in regio palatio, Neapoli die 24. mensis septembris. M. D. LXI.